
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arona. Soggetto responsabile ai sensi dell'art.3 del D.Lgs. n. 39/93: Dr. 
Agostino CARMENI. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 
 

CITTÀ DI ARONA 
Provincia di Novara 

------------------ 
 

 
Copia 

 
Settore SERVIZI ALLA PERSONA E GESTIONE RISORSE UMANE 

Servizio SERVIZI ALLA PERSONA 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Determinazione n. 324 / 2024 
 
OGGETTO: Prosecuzione del servizio di sostegno al progetto affido eterofamiliare a favore di 
minore in carico - Secondo semestre 2024 
 
 
 

 
Il Dirigente 

 
Premesso che il Comune di Arona gestisce, in qualità di Ente Capofila, i servizi socio assistenziali 
in convenzione con i Comuni di Colazza, Comignago, Dormelletto, Lesa, Massino Visconti, Meina, 
Nebbiuno, Oleggio Castello, Paruzzaro e Pisano; 
Viste: 
- Legge 28.08.1997, n. 285 “Disposizioni per la promozione di diritti e di opportunità per l’infanzia 

e l’adolescenza” 
- Legge 8.11.2000, n. 328 “Legge Quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 

servizi sociali” e s.m.e i.;  
- Legge 28.03.2001, n. 149, “Modifiche alla legge 4 maggio 1983, n. 184, recante "Disciplina 

dell'adozione e dell'affidamento dei minori", nonchè al titolo VIII del libro primo del codice 
civile”; 

- Legge Regionale 08.01.2004, n.1 “Norme per la realizzazione del sistema regionale integrato di 
interventi e servizi sociali e riordino della legislazione di riferimento” e s.m.e i.;   

- D.G.R. n. 79-11053 del 17.11.2003 che definisce le linee di indirizzo per lo sviluppo di una rete 
di servizi che garantisca adeguati livelli d’intervento in materia di affidamenti familiari e di 
adozioni difficili; 

Considerato che l’affidamento familiare rappresenta uno strumento prioritario di aiuto al minore e 
alla sua famiglia nel sistema di accoglienza, nel caso di allontanamento del minore dal proprio 
nucleo di origine; 
Atteso che l’affidamento familiare si configura come intervento temporaneo di aiuto e sostegno al 
minore ed alla sua famiglia che si trova a vivere una situazione di difficoltà; 
Considerato che l’Ente Gestore Arona e comuni Convenzionati - c/o ARONA, è titolare delle 
funzioni sociali, ricomprendenti quelle della tutela minori; 
Dato atto che i progetti di affido familiare rientrano nella suddetta competenza; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arona. Soggetto responsabile ai sensi dell'art.3 del D.Lgs. n. 39/93: Dr. 
Agostino CARMENI. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Preso atto che con Determinazione Dirigenziale nr. 63 del 03.02.2023, nr. 334 del 17.07.2023 e 
nr. 28 del 24.01.2024 si è provveduto ad affidare alla Fondazione L’Albero della Vita ONLUS Via 
Vittor Pisani, 13, 20124 Milano -  C.F. 04504550965 il servizio di sostegno all’affido eterofamiliare 
a favore della minore A.O.G. [OMISSIS]OMISSISOMISSISresidente ad Arona,  alla famiglia 
affidataria e alla famiglia d’origine; 
Vista la relazione dell’A.S. Giada Formoso agli atti depositata, (non allegata alla presente poiché 
trattasi di documento contenente dati sensibili) nella quale viene proposta la prosecuzione del 
servizio in essere con le stesse tempistiche e modalità del primo semestre 2024; 
Ritenuto pertanto necessario impegnare la spesa complessiva di € 3.855,00 IVA esente per il 
secondo semestre 2024 a favore della Fondazione L’Albero della Vita ONLUS Via Vittor Pisani, 13, 
20124 Milano MI  - C.F. 04504550965;  
Visti il DUP 2024-2026, nelle risultanze aggiornate alla data odierna e il Bilancio di previsione 
finanziario 2024-2026, approvati dal Commissario Straordinario nell’esercizio delle funzioni 
spettanti al Consiglio Comunale, rispettivamente con atti n. 58/2023 e n. 1/2024, esecutivi ai sensi 
di legge; 
Richiamata la deliberazione n. 1 del 09.01.2024, assunta dal Commissario Straordinario 
nell’esercizio delle funzioni spettanti alla Giunta Comunale, con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2024-2026; 
Atteso che con decreto sindacale n. 26 del 13.06.2024 è stata attribuita al Dr. Giovanni Vesco la 
responsabilità, quale Dirigente Amministrativo, del settore III “Servizi alla Persona e Gestione 
Risorse Umane Interne” ove sono inclusi i Servizi Socio assistenziali educativi - Gestione risorse 
umane interne - Servizi informatici - Elettorale - Gestione dei rapporti economici con le 
associazioni - Istruzione, Cultura, Sport e Turismo;  
 

DETERMINA 
 
Per i motivi in premessa indicati: 
 

1. di ridurre l’impegno di spesa nr. 820/2024 per € 265,00 assunto con Determinazione 
Dirigenziale nr. 28 del 24.01.2024 - cap. 1471/3 – M.P.T.M. 12.01.01.103 – C.P.C.F. V 
Livello U.1.03.02.11.002 - Assistenza psicologica, sociale e religiosa Es. Finanziario 2023.  

 
1. di impegnare l’importo complessivo di € 3.855,00 IVA esente per il sostegno del progetto di 

affido eterofamiliare attivo a favore della minore A.O.G. 
[OMISSIS]OMISSISOMISSISresidente ad Arona, per il secondo semestre 2024, con 
imputazione sul Bilancio di Previsione finanziario 2024 – 2026 esercizio 2024 secondo i 
seguenti riferimenti: 

Missione 
Programma 

Titolo 
Macroaggregato 

Cap./
Art. 

Codice 
Piano Conti 
Finanziario 
(V livello) 

Importo 
€ 

 
Minore  Beneficiario 

 
 

CIG 
Es. 
Fin. 

12.01.01.103 1471/3 

U.1.03.02.11.
002 - 

Assistenza 
psicologica, 

sociale e 
religiosa 

3.855,00 

 
A.O.G.
[OMIS
SIS]O
MISSI

S 

Fondazione 
L’Albero della Vita 
ONLUS Via Vittor 
Pisani, 13, 20124 
Milano MI  - C.F. 
04504550965 

 
B2AF84EE

B7 2024 

 
2. di dare atto che l’obbligazione giuridica in adozione è esigibile con scadenza a 30 gg. dalla 

data di ricevimento della fattura. 
 

3. di dare atto, ai sensi dell’art. 8 del vigente regolamento di contabilità comunale, che il 
presente provvedimento è coerente con il DUP 2024-2026 approvato con D.C.C. 58/2023, e 
successive modifiche ed integrazioni. 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arona. Soggetto responsabile ai sensi dell'art.3 del D.Lgs. n. 39/93: Dr. 
Agostino CARMENI. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

4. di dare atto che l’adozione del presente provvedimento comporta l’esame favorevole in 
merito alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del 
TUEL. 

 
5. di dare atto che ai sensi dell'art. 9 comma 1 lettera a), punto 2, del decreto legge 1 luglio 

2009, n. 78, convertito legge 3 agosto 2009 n. 102, è stata effettuata preventivamente la 
verifica che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno di spesa in approvazione 
è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

 

 

ARONA, li  05/08/2024 
 
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Annalisa Facondo 
Responsabile dell’istruttoria: A.S. G. Formoso  
Elaborazione dati: Rag. Raffaella Castiglione 
 
 
 

    Settore 3° - Servizi alla Persona 
                    Il Dirigente 
 

FIRMATO DIGITALMENTE 
     Dott. Giovanni Vesco 


